Управление образования администрации Саянского района

Протокол № 2

заседания РМО специалистов в области воспитания и дополнительного

образования

Дата заседания: 30.10.2024 г.

Формат и место проведения: очный, МБОУ «Агинская СОШ № 2», каб. 2-12 (актовый зал)

Присутствовали: 15 специалистов РМО специалистов в области воспитания и

дополнительного образования

Тема заседания: «Воспитание: мыслим стратегически, действуем сообща»

Вопросы заседания:

1.  Приветственное слово. Установка на работу

Абашева Е. А., методист управления образования по воспитательной работе и работе с

одаренными детьми

2. Реализация проекта «Билет в будущее»: сроки выполнения этапов. Организация проф.

проб. Абашева Е. А., методист управления образования по воспитательной работе и

работе с одаренными детьми, муниципальному координатору проекта «Билет в будущее»

3. Представление опыта: «Практика инклюзивного добровольчества в школе», Мельникова

Е.В., педагог-организатор МБОУ «Агинская СОШ № 1 им. С.А. Шилова»

4. Представление опыта: «Организация трудового воспитания в школе», Петрова Е.П.,

старший вожатый МКОУ Межовской СОШ.

5. Аттестация педагогов: Черенкова О.В., руководитель РМО специалистов в области

воспитания и дополнительного образования

Ход заседания:

Заседание открыли руководитель РМО специалистов в области воспитания и

дополнительного образования Черенкова О.В. и методист по воспитательной работе и

дополнительному образованию Абашева Е.А. Екатерина Александровна поприветствовала

всех присутствующих на заседании специалистов и пожелала плодотворной работы.

Ольга Валерьевна ознакомила всех участников заседания с повесткой дня, дала

установку на работу и передала слово муниципальному координатору проекта «Билет в

будущее» Абашевой Е.А. Екатерина Александровна проинформировала участников

заседания о первых результатах реализации федерального проекта по ранней

профориентации школьников 6-11 классов «Билет в будущее». Все ОО Саянского района

включились в реализацию проекта, были определены и закреплены за обучающимися школ

педагоги-навигаторы. В настоящее время все участники проекта верифицировали свои

личные кабинеты и принимают участие в стартовой диагностике гибких навыков, вво

внеурочных занятиях «Россия – мои горизонты». В дальнейшем для каждого обучающегося

будут разработаны рекомендации по дальнейшему профессиональному самоопределению.

По третьему вопросу слушали Елену Васильевну Мельникову, педагога-организатора

МБОУ «Агинская СОШ № 1 им. С.А. Шилова», которая представила вниманию участников

заседания опыт: «Практика инклюзивного добровольчества в школе». Елена Васильевна

рассказала о том, какую помощь оказывают волонтеры школы пожилым людям, а также о

включении в добровольческую деятельность обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья. Такая форма работы как волонтерская и добровольческая деятельность актуальна,

воспитывает у подрастающего поколения чувство ответственности, бескорыстия,

сострадания, толерантности.

Далее свой опыт «Организация трудового воспитания в школе», представила Петрова

Е.П., старший вожатый МКОУ Межовской СОШ. Так, Елена Анатольевна рассказала о том,

что с целью совершенствования патриотического воспитания ею был сформирован

добровольческий отряд «Искра», который предоставляет адресную помощь труженикам

тыла, детям Великой Отечественной войны и одиноким пожилым людям. Волонтёры

принимают  участие в проекте «Благо твори», «Марафон добрых дел», «Мы вместе»,

Управление образования администрации Саянского района

организуют субботники на территории образовательного учреждения и у памятника воинам

Великой Отечественной войны.

Пятый вопрос был посвящен аттестации педагогов в октябре-апреле 2024-2025

учебном году.

Руководитель РМО О.В. Черенкова ознакомила присутствующих со списком

аттестующихся педагогов в октябре-декабре 2024 года, марте-апреле 2025 года.

№ п/п Ф.И.О. педагога, должность, ОО

Дата аттестации категория

1.  Мельникова Елена Васильевна

педагог-организатор МБОУ

«Агинская СОШ № 1 им. С.А.

Шилова»

декабрь 2024 высшая

2.  Петрова Елена Анатольевна,

старший вожатый МКОУ

Межовская СОШ

декабрь 2024 первая

3.  Орехова Наталья Николаевна апрель 2025 высшая

4.   Романенко Надежда Ивановна,

педагог дополнительного

образования МБОУ ДО

«Саянский районный Центр

детского творчества»

октябрь 2024 первая

5.  Шерстнев Роман Валерьевич,

педагог дополнительного

образования МБОУ ДО

«Саянский районный Центр

детского творчества»

декабрь 2024 первая

Решение:

1.Принять к сведению рекомендации по дальнейшей реализации проекта «Билет в будущее».

2. Одобрить представленные педагогами аттестационные материалы.

3. Рекомендовать к прохождению аттестации: Мельникову Е.А., Петрову Е.А., Шерстнева

Р.В., в соответствии с региональными требованиями к профессиональной деятельности

педагогических работников по должности «педагог дополнительного образования» после

согласовании с администрацией образовательной организации.

« 30 »_октября_2024 г.                       Секретарь           /Требина Е.А./

Руководитель РМО специалистов в области воспитания и дополнительного образования

                                                                                                                            /Черенкова О.В./